DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 97Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 37.508, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO a Solicitação da UR2 Marabá, protocolizada sob
o Expediente nº 012542/2021, R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor RAFAEL LAREDO MENDONÇA,
matrícula nº 0101097, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2021.
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização das
Ações Administrativas. Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar
da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 30
de setembro de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 712804
PORTARIA Nº 37.506, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, CONSIDERANDO o Memorando nº 283/2021 da CEM, protoco-
lizado sob o Expediente nº 012511/2021, R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JORGE LUIZ CORDEIRO DE
OLIVEIRA, Assistente de Conselheiro, matrícula nº 0101094, para ocorrer
ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2021.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização das
Ações Administrativas. Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar
da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 29
de setembro de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 712791
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 227/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Gilmar Carneiro
Gomes, datado de 30/09/2021 (Protocolo PAE nº 2021/1090158), e os
termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, ocupante do cargo
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrí-
cula nº 200261, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
01/04/2020 a 31/03/2021, para o período de 03 a 12/11/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de outubro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 712917
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2021/MPC/PA
Processo n.º 2021/1084306
Com fundamento no artigo 25, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, e nos
termos da solicitação formulada pela Coordenadora do CEAF, via memo-
rando nº 019/2021 – CEAF, de 29/09/2021, e ainda em consonância com
o Parecer nº 134/2021, exarado pela Assessoria Jurídica do MPC/PA em
29/09/2021 , resta inexigível a licitação para realização de despesa com
inscrições de membros e servidores do Ministério Público de Contas do Es-
tado do Pará ao 3º Congresso do Ministério Público da Região Norte, a ser
realizado pela Associação Nacional do Ministério Público – CONAMP e pela
Associação do Ministério Público do Estado do Pará – AMPEP, em Belém-PA,

no período de 26 a 28/10/2021, que abordará temas sobre inovação e tec-
nologia, de grande relevância  para exercício da atividade-fi m de membros
e servidores deste Parquet de Contas.
A despesa, no valor total de R$ 3.560,00 (três mil quinhentos e sessenta
reais), corresponde a 14 (catorze) inscrições, sendo 6 (seis) na categoria
membros do MPC/PA e 8 (oito) na categoria de servidores. A Nota de Em-
penho deverá emitida em favor da Associação do Ministério Público do Es-
tado do Pará – AMPEP, inscrita no CNPJ sob o número nº 05.202.262/0001-
52, estabelecida à Rua João Diogo, nº 70, CEP 66.015-165, Bairro Cam-
pina, Belém/PA, à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de
Trabalho: 01.032.1493.8748.0000; Natureza da Despesa: 33.90.39.00;
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000.
Belém/PA, 30 de setembro de 2021.
Guilherme da Costa Sperry
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 712483
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3218/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administra-
tivo n.º 026/2021-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição
de material de consumo (lixeiras, garrafas térmicas, xícaras e bandejas), de
acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002,
art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual
534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006,
e no impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente,
e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora CÉLIA MARIA DE MOURA
BRITO e, no seu impedimento, SÉRGIO RICARDO RÊGO DE OLIVEIRA, para
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e
a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora,
para análise da documentação contábil.
II - REVOGAR as disposições em contrário, em especial a PORTARIA nº
1655/2021-MP/PGJ, de 24 de junho de 2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 04 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 712685
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SIMP Nº 000913-121/2020-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do
caso, forte no art. 8º, inciso III (III - apurar fato que enseje a tutela de
interesses individuais indisponíveis), da Res/CNMP nº. 174/2017, converto
o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar medidas relacionadas ao despejo de águas pela CO-
SANPA nas circunvizinhanças do Condomínio Jardim Guanabara.
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 30/08/2021.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convocado

Protocolo: 712535
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 057/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 022/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
COMPUSERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de Chaves/PA.
Data da Assinatura: 04/10/2021.
Vigência: 05/10/2021 a 05/10/2022.
Valor global: R$ 6.264,00 (seis mil, duzentos e sessenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 712479